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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá obnovitelnými zdroji energie a jejich využitím

k výrobě energie. Cílem této práce je především zpracování podrobného

návodu k výstavbě malé fotovoltaické elektrárny na střeše vlastní nemovitosti.

Práce je rozdělena na teoretickou praktickou a část. Teoretická část je

věnována především současnému stavu výroby energie ve světě a v České

republice a podílu jednotlivých zdrojů energie na celkovém množství dodané

energie. Teoretická část je zakončena rozdělením solárních systémů. Praktická

část je věnována hlavnímu cíli práce, kterým je podrobný popis postupu při

realizaci vlastního fotovoltaického systému s využitím dotačního programu

Nová zelená úsporám. Tato část je rozdělena na předinvestiční, investiční a

provozní fázi. Na konci praktické části je zpracována i likvidační fáze realizace

z ekologického pohledu a případová studie porovnání finančního aspektu

fotovoltaického systému vůči odebírání elektrické energie z distribuční sítě.

Abstract

This diploma thesis deals with renewable energy sources and their use for

energy production. The aim of this work is to elaborate detailed instructions

for construction of a small photovoltaic power plant on the roof of own real

estate. The thesis is divided into the theoretical practical part. The theoretical

part is devoted mainly to the current state of energy production in the world

and in the Czech Republic and the share of individual sources in the total

amount of energy supplied. The theoretical part is finished by the division of

solar systems. The practical part is devoted to the main aim of the thesis,

which is a detailed description of the procedure for realization of own

photovoltaic system using the grant program New green savings. This part is

divided into pre-investment, investment and operational phases. At the end of

the practical part, the liquidation phase of the realization from an ecological

point of view is also elaborated and a case study comparing the financial

aspect of the photovoltaic system with the drawing of electricity from the

distribution network.
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Úvod

Způsob a důsledky výroby energie na celém světě jsou v posledních několika

desetiletí velmi vážným tématem. Jde především o vyčerpatelnost fosilních zdrojů

a jejich vliv na globální změnu klimatu. Mezi největší iniciátory patří Evropa v čele

s Evropskou Unií, která se snaží o čím dál tím větší využívání obnovitelných

zdrojů energie na úkor zdrojů fosilních. Jedná se o směrnice, které členským

státům dávají za cíl implementaci výroby energie z obnovitelných zdrojů do svého

energetického mixu. Ty jsou pak povinné vnést tyto směrnice do svých zákonů a

motivovat své občany k využití obnovitelných zdrojů k výrobě energie.

Česká republika se tohoto cíle mimo jiné snaží dosáhnout pomocí

dotačního programů Nová zelená úsporám. Ten je určen v kategorii obnovitelných

zdrojů energie k podpoře instalací termických a fotovoltaických systémů na stavby

uvedené v katastru nemovitostí. Zde se protíná snaha Evropské unie s motivací

občanů České republiky. Stát si od tohoto dotačního programu slibuje nárůst

instalací malých solárních elektráren na střechách rodinných domů. Tyto systémy

budou jednak zvyšovat procentuální zastoupení obnovitelných zdrojů energie na

energetickém mixu státu, ale zároveň budou šetřit finance svým uživatelům.

Teoretická část této práce slouží jako důležitý úvod do problematiky

obnovitelných zdrojů energie. V úvodní části je zaměřena na přehled dodávané

energie po celém světě a způsob její výroby. Přesněji řečeno procentuální využití

jednotlivých zdrojů energie. Dále je ve stejném duchu popsána energie elektrická.

Po celosvětovém přehledu je práce zaměřena na energetický mix České

republiky. Vzhledem k tématu práce je detailněji popisována především solární

energie v čele s fotovoltaickými systémy. Teoretická část je zakončena popisem

solárních systémů.

Hlavním cílem této práce je objasnění a usnadnění postupu při realizaci

malé fotovoltaické elektrárny na střeše vlastní nemovitosti. Zákony České

republiky, především ten stavební, nepatří k nejjednodušším. Spojením

s možnostmi dotačního programu a různými druhy fotovoltaických elektráren už je

celý postup natolik složitý, že by mohl případné zájemce od samotné realizace

odradit. Tato práce tedy ve své praktické části shrnuje a vysvětluje jednotlivé
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kroky, které investora při realizaci malé fotovoltaické elektrárny čekají. Jsou

vysvětleny od předinvestiční fáze, přes investiční až po provozní fázi realizace. Po

provozní fázi je u fotovoltaických systémů důležitá i jejich likvidace. Ta je řešena

z pohledu možné recyklace jednotlivých komponent systému. V závěru je pak

případová studie na rodinném domě v Říčanech u Prahy. Na té je znázorněno, jak

by se jeho majitelům na základě proplacených účtů za elektrickou energii

v průběhu 12 let provozu finančně vyplatilo využít dnešní možnosti dotačního

programu.

Druhotným cílem práce je pak možné ušetření financí investora při samotné

realizaci. Porozumění celkovému postupu realizace fotovoltaického systému je

důležité pro výběr správné elektrárny, ale i pro její následný bezproblémový

provoz a údržbu. Při poptávání jakéhokoliv subjektu je nutné rozumět tématu

natolik, aby bylo možné správně definovat požadavek a posoudit relevantnost

nabízené ceny materiálu a práce, respektive nabídky.
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1. Výroba energie ve světě

Tématem této diplomové práce je návodný postup, který by měl vést k co

největšímu zjednodušení a úspoře financí při stavbě malé fotovoltaické elektrárny

(dále jen „FVE“). K tomuto kroku přistupují lidé z vícero důvodů. Prvním může být

například dlouhodobá vize vedoucí k úspoře nákladů za elektrickou energii.

Dalším může být ochrana životního prostředí pomocí výroby vlastní elektrické

energie, nebo ušetření financí při realizaci rodinného domu z důvodu získání

dotace. Dalším důvodem může být i záliba v moderních technologiích a jejich

uplatnění na vlastní nemovitosti. Důvodů k výstavbě fotovoltaického systému

může být opravdu mnoho.

Stát se rozhodl toto rozhodnutí podporovat jak z iniciativy své, tak z iniciativy

Evropské unie (dále jen „EU“). Svým dotačním programem Nová zelená úsporám

(dále jen „NZÚ“) se v oblasti solárních elektráren rozhodl podporovat jejich

výstavbu. Ta je řízena směrnicí č. 2/2015 Ministerstva životního prostředí, která

nabyla účinnosti 1.4.2015. O podporu je možné žádat do 31.12.2021, nebo do

vyčerpání alokovaných prostředků. Motivací k tomuto kroku byla podpora úspory

spotřebované energie a využívání obnovitelných zdrojů k výrobě energie

elektrické. Díky této aktivitě je možné snižovat závislost na fosilních zdrojích a

s tím související množství vzniklých skleníkových plynů.

K porozumění těmto krokům je nutné chápání celého problému jako celku. Je

nutné ujasnění současného způsobu výroby energie, konkrétní složení zdrojů

sloužících k výrobě energie a míru zastoupení sluneční energie v tomto procesu.

Jako první se práce zaměří na množství dodané energie a procentuální využití

energetických zdrojů k její výrobě po celém světě. Tyto informace jsou důležité

k porozumění role obnovitelných zdrojů na trhu s energií a jejich způsob využívání.

Zároveň jsou důležité pro určení současného vývoje a zapojení solárních

elektráren do výroby energie. Bude rozveden vliv všech zdrojů na životní

prostředí. Následně se pak práce důkladněji zaměří na Českou republiku a její

energetický mix.

K tomuto krátkému přehledu bylo využito více zdrojů dat, ovšem jako hlavní

zdroj těchto hodnot byly využity volně dostupné publikace a přehledy organizace
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International Energy Agency (dále jen „IEA“). Tato mezivládní organizace byla

založena v Paříži v rámci Organizace pro hospodářskou spolupráci a vývoj

(Organisation for Economic Co-operation and Development; dále jen „OECD“).

OECD byla založena v roce 1961 za účelem vytvoření spolupracující skupiny zemí

světa, které se budou společně snažit rozpoznávat vzešlé problémy v ekonomice,

společně se snažit přijít na jejich řešení a sdílet své zkušenosti s řešením těchto

problémů. Většina členů OECD jsou země s vysokým indexem lidského rozvoje a

jsou taktéž považovány za rozvinuté země. Nyní se počet členských zemí zastavil

na čísle 36 a jejich konkrétní seznam je v tab. 1. [29]

Samotná IEA pak byla založena v roce 1974 za účelem pomáhat svým

členským zemím s výpadky dodávky ropy (oproti OECD chybí 4 země: Island,

Slovinsko, Chile, Izrael).K jejím hlavním činnostem od prvopočátku jejího působení

patřila kontrola a poskytování informací o množství a zásobách ropy ve všech

státech světa. Jedním z řešeních platné pro členské státy i dnes, je nutnost


[…]


Následně je zpracován přehled vývoje výroby a spotřeby energie v ČR.

Jsou uvedeny energetické zdroje, z kterých se v ČR energie vyrábí a zdroje

z kterých je do ČR energie dodávána. Následně je stejně jako u světového

přehledu zpracována výroba elektrické energie v ČR a podíl energetických zdrojů,

se zaměřením na obnovitelné zdroje v čele s fotovoltaickými elektrárnami.

Vývoj výroby elektřiny pomocí fotovoltaických článků v ČR velmi dobře

zachycuje tzv. solární boom. V této části práce jsou zpracovány hlavní důvody

enormního nárůstu počtu postavených fotovoltaických elektráren na území ČR
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v letech 2009 a 2010 a následný postupu vlády k zastavení tohoto jevu. Na tuto

část navazuje popis a především rozdělení solárních systémů na termické a

fotovoltaické.

Fotovoltaické systémy jsou opět rozebrány více dopodrobna od možností

jejich spojení s distribuční sítí, přes jejich součásti až po jejich nejvhodnější

umístění.

Následuje praktická část práce, jejímž cílem bylo zpracovat podrobný návod

postupu pro zájemce o realizaci fotovoltaického systému na střeše své nemovitosti

s využitím státní podpory z programu Nová zelená úsporám.

Praktická část je rozdělena na 5 částí. První je předinvestiční fáze

realizace, ve které je sepsán doporučený postup ověření vhodnosti pozemku a

nemovitosti pro fotovoltaický systém a jeho následný výběr vzhledem k druhům

nabízených dotací a typu nemovitosti. Pro větší přehlednost práce, možné

vysvětlení konkrétních kroků postupu a vzhledem k trendům ve výběru

instalovaných typů systémů byl vybrán hybridní fotovoltaický systém s možností

ukládání přebytků vyrobené energie do akumulátorů, nebo prodeje do sítě. Ze

stejného důvodu byl zároveň zvolen postup dodatečné instalace systému na již

stojící nemovitosti. Práce se věnuje celému postupu z více úhlů pohledu, ale

některé konkrétní kroky jsou popisovány vzhledem k vybranému typu připojení a

systému. Předinvestiční fáze je zakončena výběrem dodavatele projektové

dokumentace a podáním žádosti o uzavření smlouvy s provozovatelem distribuční

soustavy elektrické energie.

Investiční fáze realizace se skládá několika částí. Povolovacím procesem

na stavebním úřadě, podáním a schválením žádosti o podporu z programu Nová

zelená úsporám, výběrem dodavatele stavby, výstavbou a zprovozněním záměru.

Je zakončena uzavřením smlouvy o připojení s provozovatelem distribuční

soustavy a úspěšným připojením systému.

V provozní fázi je nutné dokončit žádost o podporu připsáním finanční

částky na účet investora a zajištění správného provozu elektrárny. Je zpracován i

pohled finanční správy na provoz hybridního fotovoltaického systému.
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Poslední fází jakékoliv realizace je fáze likvidační. Ta je v práci zpracována

především z pohledu recyklovatelnosti jednotlivých komponentů systému a

vychází z celkového pohledu na životní cyklus.

Práce je zakončena případovou studií porovnání dvou způsobů financování

spotřeby elektrické energie v rodinném domě. Porovnávány byly data spotřeby a

nákladů na elektrickou energii rodinného domu v Říčanech u Prahy od roku 2007

do roku 2018 se současnými nabídkami firem instalující fotovoltaické systémy na

klíč. Výsledkem porovnání je výběr nejlepších nabídek firem vzhledem k celkové

výši možných ušetřených nákladů za 12 let simulovaného provozu fotovoltaického

systému. Součástí vyhodnocení jsou i doporučující kroky při poptávání

instalačních firem v současné situaci a pří současných možnostech.

Hlavním cílem práce bylo objasnit a shrnout postup při realizaci vlastní malé

fotovoltaické elektrárny. Tohoto cíle bylo dosaženo. Základ celého postupu je

objasněn a podrobně popsán. Jsou využity přímé návody z vlastní zkušenosti

autora i odkazy na zákony a dokumenty, které určité popsané kroky nařizují a

vysvětlují. Práce lze využít ke komplexnímu porozumění problematiky. Sám autor

v průběhu vypracovávání ovšem došel k závěru, že možností využití dotačního

programu i při uvažováním pouze nad fotovoltaickými systémy je velké množství.

Především při kombinaci povolovacího procesu na stavebním úřadě s různými

možnostmi výstavby a připojení systému k distribuční síti. Variant, které budou

různým investorům s různými požadavky vyhovovat a ze kterých je možno vybírat

je velké množství. Autor se snažil pokrýt co nejširší škálu těchto variant, ovšem

pro sjednocení a pochopitelnost celé práce vybral jeden, výše popsaný způsob

zapojení a způsob výstavby. Důvody k tomuto kroku jsou v práci sepsány.

Možným pokračováním práce by bylo její rozšíření o další varianty připojení

a druhy fotovoltaických systémů, či rozšíření o další podoblasti podpory dotačního

programu Nová zelená úsporám.

Závěrem je nutné říci, že práce plní svůj účel a případným investorům před

realizací dokáže ve velmi krátkém čase objasnit základní pilíře postupu při

realizaci malého fotovoltaického systému. Pokud se investor rozhodne pro

realizaci, je doporučené důkladné prostudování všech odkazovaných dokumentů.

Každá stavba je vždy specifická a proto je důležité znát problematiku opravdu
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dopodrobna. Tím investor zcela předejde jakýmkoliv možným problémům při

realizaci samotné.

Budoucí využití fotovoltaiky pro vlastníky rodinných domů a i další subjekty

bude záležet na vývoji cen elektrické energie a legislativních krocích vlády České

republiky.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 - Porovnání nabídek instalačních firem s náklady na elektrickou
energii rodinného domu za 12 let provozu