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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Malé fotovoltaické elektrárny
Jméno autora: Bc. Martin Šůs
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, k126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma koresponduje se současným trendem v oblasti úspor energií. V zadání DP bylo uloženo zpracovat analýzu
systémů, rešerži dostupných zdrojů vč. související legislativy a analyzovat efekt fotovoltaických systémů. Za účelem
formulace závěrů bylo zadáno prokázání efektu i na praktických příkladech. Součástí zadání bylo také zpracování přehledu
energetických zdrojů – tj. zdrojů, z nichž se v ČR vyrábí energie vč. zdrojů, z nichž je energie dodávána. Dále bylo součástí
zadání i zmapování přehledu výroby elektrické energie s vyjádřením podílů jednotlivých energetických zdrojů. Důraz byl
v souladu s názvem DP zaměřen na obnovitelné zdroje a to na fotovoltaické elektrárny. V neposlední řadě měl autor popsat
celý průběh přípravy, zvolit rozhodovací postupy a neopomenout hodnotit využití fotovoltaiky jako zdroje i s ohledem na
likvidační fázi životního cyklu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Přístup stavebníka i projektanta musí v současné době korespondovat s environmentálním posuzováním a k tomu účelu jsou
nezbytné znalosti těchto subjektů v oblasti obnovitelných zdrojů energie vč. jejich využití.
Autor v DP zpracoval analýzu v souladu se zadáním vč. návodu k výstavbě malé fotovoltaické elektrárny na střeše vlastní
nemovitosti. Práci si rozdělil na část teoretickou a praktickou. Popsal výrobu energie ve světě a v ČR s uvedením podílu
zdrojů energie a důraz kladl na solární systémy. Dobrou vypovídací schopnost má zejména praktická část, jež je zaměřena na
postup směřující k realizaci fotovoltaického systému na soukromém objektu. Autor řešil i ekonomickou stránku a to vč.
využití dotačního programu Nová zelená úsporám. Výstupem je případová studie, kde jsou porovnány finanční efekty
fotovoltaického systému v porovnání s cenami dodávek elektrické energie z distribuční sítě.
Zadané téma a následné výstupy z DP souvisí s hledisky dopadů na životní prostředí. Autor vytvořil určitou formu metodiky,
jak by měl rozhodující se subjekt postupovat s respektováním současného platného legislativního rámce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bc. Šůs pracoval aktivně a samostatně a z práce je zřejmé, že přistoupil ke zpracování tématu velmi zodpovědně. Zaměřil se
správně na všechny body zadání a dobře zdokumentoval současné tendence, platnou legislativu a její dopady. Autor řešil
otázky teoretické i praktické v souladu se zadáním. Významná je v práci správně formulovaná úvaha o přínosu
fotovoltaických systémů z pohledu rozdílných subjektů a zejména potom z pohledu samotného stavebníka – vlastníka
rodinného domku. Správně pohled rozčlenil do částí - na předinvestiční, investiční a na provozní fázi. Na konci praktické části
zpracoval též likvidační fázi.
Zajímavé jsou uvedené nabídky firem orientujících se na instalaci fotovoltaických systémů. Autor provedl výběr firem a
systémů s ohledem na celkovou roční výrobu korespondující s množstvím spotřebované energie v nemovitosti. Z dat
získaných od 11 subjektů učinil dílčí závěr a to, že se výrazně liší a že při výběru dodavatele je potřebná obezřetnost.
Za velmi správné je možno označit doporučení pro budoucí zájemce o tento systém získání energie a to – využít
mimo analýz a propočtů také vhodné rozhodovací metody.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor využil veškerých získaných znalostí z bakalářského a magisterského studijního programu. Problematiku nejdříve
analyzoval, provedl rozbor současných přístupů v dané oblasti. Autor v kontextu zadání DP uvedl současnou situaci v ČR a
vytvořil tak pro řešení dle zadání DP nezbytný pohled. Zpracované téma je aktuální a je často i publikováno. Ve vazbě na
dotační tituly podporující obnovitelné zdroje je téma odborně zpracováno v podrobnosti investorského pohledu. To, že je
práce doplněna řadou přehledných tabulek a výpočtů – zvyšuje odbornost a přehlednost.
Správně je uvedeno, že využití obnovitelných zdrojů je nejen úkol ČR, ale je přínosem i pro vlastníky, respektive uživatele
budov.
V DP uvedený postup rozhodnutí, zda řešit dodávku energie formou obnovitelného zdroje, nabízí investorovi (stavebníkovi)
nástroj pro zvolení efektivního řešení.
Za významný přínos z DP lze považovat zejména komplexní pohled využitelný pro investora, pro majitele nebo pro
nájemníka budovy s uvedením projektových nákladů, pořizovacích a provozních nákladů a zejména potom přínos i do
zhodnocení objektu.
Autor si je vědom, že zvolený zdroj energie souvisí nejen s finanční úsporou, ale i s kvalitou vnitřního prostředí.
Práce je využitelná pro samotné investory/stavebníky/vlastníky, ale i pro odborníky pohybující se v oblasti stavebnictví,
energetiky, pro pracovníky MPO, MMR, SPS, ČKAIT a jiné – jako pro banky, znalce, realitní makléře aj.
Jako správné je možno vyzdvihnout i do DP zařazenou problematiku čerpání evropských dotací s cílem snižování emisí a
zlepšování životního prostředí ve prospěch celé české společnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelná a je až na drobnosti v dobré stylistické úrovni. Je vypracována pečlivě a jazyková úroveň je
odpovídající odbornému textu.
Co do rozsahu práce – mohly být šířeji popsány předpoklady důvodů rozdílných cen nabídek.
Předložená práce splňuje obsahové, věcné i formální stránky kladené na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Uvedený seznam literatury obsahuje 64 zdrojů vč. internetových a obsahuje velkou řadu zákonů a vyhlášek. Sestudování
těchto podkladů, jejich zakomponování do práce, je více než pozitivní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je koncipována na myšlence možných přístupů při rozhodovacím procesu - zda využít fotovoltaiku, jaké budou
benefity aj.
Za pozitivní lze označit zakončení DP případovou studií vč. porovnání dvou způsobů financování spotřeby elektrické energie v
rodinném domě. Pro vstup bylo využito porovnání spotřeby a nákladů na elektrickou energii v rodinném domě v Říčanech u
Prahy s nabídkami firem instalujících fotovoltaické systémy s následnými ekonomickými přínosy. Výsledek porovnání ukazuje
úsporu nákladů za 12 let simulovaného provozu fotovoltaického systému.
Závěrečné doporučující kroky při poptávání instalačních firem a postup vyhodnocení jsou návodné pro další subjekty.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce má dobrou vypovídací schopnost a výstup má i významné praktické využití. Autorovi lze doporučit, aby se
zapojil formou publikační činnosti do prezentace výstupů z diplomové práce, neboť rozšířením myšlenky a přínosů z využívání
energie z obnovitelných zdrojů lze očekávat významnější celospolečenský efekt – a to efekt v úspoře energií, v dopadu na
životní prostředí aj.
Hlavní cíl práce byl objasnit a shrnout postup při realizaci vlastní malé fotovoltaické elektrárny a tohoto cíle bylo beze zbytku
dosaženo.
Uvedený postupu je autorem objasněn a podrobně popsán, jsou k tomu účelu zpracovány analýzy, rozbory a praktická
zjištění vč. souhrnného soustředění legislativní podpory.
Se závěrečným textem, že možným pokračováním práce by bylo její rozšíření o další varianty připojení a druhy
fotovoltaických systémů, či rozšíření o další podoblasti podpory dotačního programu Nová zelená úsporám lze souhlasit.
Obdobně lze souhlasit se závěrem, že budoucí využití fotovoltaiky pro vlastníky rodinných domů a i další subjekty bude
záležet zejména na vývoji cen elektrické energie a legislativních krocích vlády České republiky.

Stanovené cíle v práci byly splněny a to jak z formálního hlediska, tak i z hlediska docílených praktických výstupů.
Obsah i forma práce prokazuje orientaci autora, že i v těchto relativně novějších otázkách se umí orientovat.

Otázka: Stavebnictví v ČR není centrálně cílevědomě řízeno, pravomoci jsou rozptýlené mezi několik ústředních orgánů.
V současné době se hovoří o systémovém programu tzv. „Stavebnictví 4.0“. Spatřujete nějakou provázanost tématu vaší DP
s touto koncepcí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.1.2019 Podpis: